

# GAZETA LWOWSKA.

We Czwartek

N<sup>ro</sup>. 14.

23. Stycznia 1817.

## Wiadomości zagraniczne.

### Zjednoczone Stany Ameryki północney.

Dalszy ciąg (przerwanego w przeszłym numerze gazety naszej) poselstwa Prezydenta Zjednoczonych Stanów do Kongressu:

„Z ukontentowaniem zaświadczam, że w powszechności z obcemi Mocarstwami w przyjaźni zostaiemy.“

„Zaszło wprawdzie w zatoczce Meksykańskiej zdarzenie, które, gdyby ze strony Rządu Hiszpańskiego upoważnionem zostało, przeciągnęłoby za sobą wyątek względem tego Mocarstwa. Według doniesienia Dowódcy floty naszej na morzu tawernem, był jeden nasz okręt wojenny od siły przemagający pod sprawą Dowódcy Hiszpańskiego napadniętym, a bandera Amerykańska wraz z Officerami i żołnierzami obrażoną została sposobem takim, który spiesznego zadosyć uczynienia wymaga. Tego się w samej rzeczy domagano. Tymczasem, dla zabezpieczenia handlu naszego, wysłano do zatoki fregatę i mniejszy okręt wojenny. Jednakże nieprzyzwolicie byłoby nie wspomnieć, że Poseł Jego Królewskiej Mości przy Zjednoczonych Stanach, zaraz nayuroczyściej zapewniał, iż żadne nieprzyjacielskie rozkazy od Rządu jego wysłać nie mogły, i że ten Rząd, iakożkolwiek się ma wypaść, to wszystko łożyć i tego wszystkiego spodziewać się będąc. czego by tylko przyjacielskie stosunki obydwóch Królestw wymagały.“

„Stan naszych stosunków z Algierem, w obecnej chwili nie jest wiadomym. Dey, biorąc pozory z okoliczności, za które Zjednoczone Stany nie są odpowiedzialne, przystał do Rządu naszego pismo, w którym traktat, świeżo z onymże zawarty, za znieszony uznaje dla tego, żeśmy go zgwałcić mieli, i daliśmy nam do wyboru wojnę, lub ponowienie dawniejszego traktatu, który między innemi także i haracz coroczny stanowi. Odpowiedź z wyraźnem oświadczeniem: że Zjednoczone Stany przeniosą wojnę na haracz, wymaga uznania i za howywania ostatniego traktatu, uznającego trybut i niewolę schwytyanych współ-

obywateli naszych. Jeszcze nie wiadomy skutek tej odpowiedzi. Jeżeliby Dey chciał ponowić nieprzyjacielskie kroki przeciwko handlującym żeglarzom naszym, spuszczały się na obronę naszej siły morskiej, która się obecnie na morzu śródziemnem znajduje. Stosunki nasze z innemi Kraiami Barbaryjskimi pozostały niezmiennie.— Pokolenia Indyjskie wewnątrz granic naszych, zdają się także skłonni do pozostania w spokoju. Niektóre z nich pozakupywały grunta, co jest bardzo dla nas pomyślnem, a zatem granicznym osadom naszym, a przez to i wspólnemu interesowi Narodu sprzyja. Gdzie indziej, nie zupełnie ustalone rozszczenia prawne i niesnaski między pokoleniami, sprawiły potrzebę podwójnego zakupna. Dobroczytna polityka Zjednoczonych Stanów woli pomnożyć koszta, aby nie wpaść w niebezpieczeństwo popełnienia niesprawiedliwości, lub też, aby przez wykonywanie sprawiedliwości przeciwko słabemu, nierozgarnionemu ludowi, nie ściągnąć nań krwi rozlewu, albo mu onymże nie zagrozić. Mogę przydać, że spokojność między samymi pokoleniami przywrócona, i układy ze strony naszej z onemiż zawarte, popierać będą odnowienie dzieła cywilizacji, w którym kilka pokoleń już zachęcające postępy zrobiło; ułatwi się przez to zaprzestanie życia nomadzkiego, a w dzikich ludzi wpoi się miłość do ziemi oyczystey, której uprawa i ulepszenie, są prawdziwą przyczyną przechodu z obyczajów dzikiego czł. wieka do kunsztów i wygód życia towarzyskiego.“

„Jako przedmiot naywyższej wagi dla pomyślności Narodu, muszę znowu iak nayusilniej polecić rozważce Kongressu nowe urządzenie milicyi, a to stosownie do planu, któryby ją według rozmaitego wieku życia, do służby wojenney mniej albo więcej zdolnego, na klasy podzielił. Tworzenie użyteczney milicyi, jest mocą Konstytucyi upoważnione i nakazane; równie też wymaga ją duch i bezpieczeństwo Rzeczypospolitey. Obecne urządzenie milicyi naszej nie jest tak dogodne, iakby być powinno; może ono nówczas tylko nabyć mocy należney, gdy podział na klasy

najpierwsze miejsce w obronie Ojczyzny owej części mieszkańców wyznaczy, których czynność i żywość, do garnienia się pod chorągwie oczyste najeclniej zdolnymi czyni. Nadto, czas pokoju jest właśnie tym, gdzie wygodnicy i słuszniey uskutecznią byż może odmiana, którą teraz pepiera czas po wojnie niedawno skończoney, gdzie milicya tak czynny udział miała.“

„Kongres przypomni sobie, że iednostayność wagi i miary przez Konstytucyę rozporządzona, dotychczas ieszcze iest zaniechana. Wielka pożyteczność stałego prawidła, zasadzonego na łatwey regule systematu dziesiątkowego, iest dostatecznie uznana. Rząd przedsięwziął już zaprowadzenie onegoż, a uzupełnienie dzieła da nam prawo do wdzięczności publiczney.“

(Dokończenie nastąpi.)

Wszyscy Francuzcy Jenerałowie, którzy się z Francyi wynieśli, znajduią się w Baltimore; słyhać, że tam zaciągają ludzi dla Meksyku. Do Buenos-Ayres posłano wojsko, a inne idzie lądem z Nowego-Orleanu do Meksyku.

## Ameryka Hiszpańska.

Gazety Nowego-Orleanu umieściły trzy doniesienia z Matagordy. Podług pierwszego, flotylla pod rozkazami Kommodora Aury, zaięła Matagordę i Galveston, w imieniu Rzeczypospolitey Meksykańskiej.

Dругie doniesienie zawiera uchwałę Obywatela i Deputowanego Rzeczypospolitey Meksykańskiej, Józefa Manuela de Hererra, podług którego Prowincya Texas, aż do potwierdzenia Kongressu urządzoną zostaje; uchwała datowaną iest w Galvestonie, 17. Września 1816go, siódmego roku niepodległości Meksykańskiej.

Trzecie doniesienie obeymuie odczwę wspomnionego Hererra w tych słowach: „Matagorda iest w ręku naszych; piękna, obszerna Prowincya Texas, iest wolna; iey mieszkańcy pełni uniesienia, spieszą pod chorągwie niepodległości. Konstytucya Rzeczypospolitey Meksykańskiej wyparła despotyzm Monarchii Hiszpańskiej. Uciemnizyciele uchodzą przed nami; nie tamuie żadna przeszkoła pochopeu naszego wewnątrz Kraiu; wojsko Rzeczypospolitey posuwa się we wszystkich kierunkach; wkrótce i Prowincye Vera Crox i Ojastaca oswohadowanemi zostaną. Mieszkańcy Texasu! Bądźcie pysznymi z zostawania pod opieką Konstytucyi Rzeczypospolitey naszej.

Pokazcie się godnymi stopnia, na iaku iestecie wyniesieni. Utrzymuycie z największą pieczołowitością braterskie stosunki i przyjaźń z Rzeczpospolitą Północy; chronicie się wszelkiego prawu przeciwnego postępowania, szczególniey ze Zjednoczenemi Stanami; każde praw przestąpienie karane będzie z największą surowością. Przemycanie i rozboie na morzu śmierć za sobą pociągają będą. Przyjaciel wolności, uciśniony i waleczny, znajdzie zawsze przytułek i Oczyszczną między Ludem Meksyku. Kto chce szanować nasze prawa i niepodległość, otwartemi rękami przyjętym będzie.“

Gazety Nowego Yorku piszą o wielkiej bitwie, która zayszd miała d. 28. Października na równinie pod Barceloną między Naczelnikiem powstańców, Gizegorzem Macgregorem, a Dowodzą wojska Królewsko Hiszpańskiego, Jenerałem Moralesem. Jenerał ten został pobitym, i utracił według powyższych wiadomości 3 do 4000 ludzi w żabitych, rannionych i ieńcach, poszem powstańcy miasta Karakas i la Guayrę zaięli, i aż do Puerto-Cabello posunęli się. Morales utraciwszy artyleryę, tabory i t. d., schronił się w góry.

Według ostatnich wiadomości z Buenos-Ayres, zatamowanym tam był handel, a towary Angielskie nie miały lepszego pokupu od Francuzkich. Siła morską powstańców tamecznych składała się, po oddaleniu się Kommodora Browna, tylko ieszcze z dwóch lub trzech okrętów o 30stu, a z dwóch o 16stu działach. Namysł, z iakim Portugalczykowie przystępują do dzieła, przywiódł wielu na tę myśl, że, dla pomysłnego uderzenia na Monte video, czekają na przybycie wyprawy, którą w Radyxie przeciwko Buenos-Ayres uzbraiają.

Listy z Meksyku pisane dnia 20. Maia (a umieszczone w gazetach Hiszpańskich) donoszą, że Towarzystwo Jezusowe po pięćdziesiątletnim oddaleniu się, teraz znowu w stolicy tameczny wśród powszechnych radośnych okrzyków ludu, przyjętem i wprowadzenem zostało. Obecność Wice-Króla, iego Dworu i obudwóch Biskupów, pomnożyła świetność tej uroczystey czynności; Arcybiskup Meksykański zakończył ją przemową, a 28miu nowicyuszów wdziało dnia owego suknię zakonną.

## Hiszpania.

Końcem otrzymania potrzebnych pieniędzy na wyprawę przeciwko osadom Amerykańskim, które (według wyrazów wydanego w tym względzie wyroku Królewskiego) nie u

żywaią i jeszcze niestety! spokojności zupełnej; nakazał Król pobierać nową opłatę po jednemu od sta: 1.) od wszystkich towarów, wprowadzanych do portów Ameryki i wysp Filipińskich; 2.) od wszelkiego złota i srebra wprowadzanego do rzeczonych portów, lub z nich wyważonego.

Prywatne wiadomości z Madrytu pod d. 17. Grudnia (umieszczone w gazetach Francuzkich) zawierają co następuje: „Rozsiane wieści o reformie Duchowieństwa, o zwołaniu Stanów Królestwa (Cortes) i o nowym planie skarbowych przychodów, są wszystkie bez fundamentu. Nie myślą u nas o żadnych nowościach.— Pożyczka, której od kupców Madryckich żądano, doznać trudności.— Król potwierdził wyrok Sądu wojennego, mocą którego 8miu Officerów z pułku gwardyi Wallońskiej, a między nimi Marszałka obozowego (Generała-Majora) za oczyszczeniach uznano, i do stopni ich przywrócono. — Pozwolił oraz Monarcha klasztorowi Benedyktynów Montferatu w Madrycie sprzedać znówu 4ry tytuły Kastylskie (Hrabiów, Margrabiów etc.) z wolnością od podatków, a pieniądze na reparacyę klasztoru obrócić.— Ministrowi Cevallosowi, który wyjechał miał d. 19. Grudnia do Neapolu w charakterze Ambassadora Hiszpańskiego, kazał Król pozostać w Madrycie, gdyż długie jego doświadczenie w sprawach rządowych, obecność jego ozni potrzebna.

## Wielka Brytania.

Nadeszłe do Londynu wiadomości z Hiszpanii czynią nadzieję, że Król Jmć Katolicki ustanowił czas, w którym na przełożenie Rządu Angielskiego handel niewolnikami (Murzynami) zupełnie ma być zniesionym.

Względem tego nieludzkiego handlu, nad godnem uwagi jest zdanie sprawy o krążeniu Angielskiego bryga wojennego Tyne o 24ch działach, pod sprawę Kapitana Corrana, który dnia 28. Grudnia do Portsmutu zawinął. Odpłynął ón był dnia 1. Czerwca z Trincomale (na wyspie Ceylon), a dla uszkodzenia się na morzu, zawinął do wyspy Maurycyusza. Tam dowiedział się Kapitan, iż ze wschodnich portów Madagaskaru kilka okrętów niewolnikami mocno napełnionych, wybierało się odpłynąć do wyspy Maurycyusza. Bryg Tyne opuścił więc tę wysepę, będąc pewnym, że owe okręty spotka na drodze do Przylądka dobrej nadziei. W samej

rzeczy schwytał szonera Angielskiego Gustawa, płynącego z Foulpoint do Madagaskaru z 64ma niewolnikami. Potem zwiedził znajdujące się na tej wielkiej wyspie porty Monivaoal, Foulpoint i Tamatave, główne stanowiska handlu niewolnikami, i schwytał w nich trzy okręty Angielskie, do handlu niewolnikami przygotowane.— Powracając do wyspy Maurycyusza zabrał jeszcze Francuzki okręt Eteonore, z Tamatawy do Maurycyusza z 137 niewolnikami przeznaczony. Na tym małym okręcie massa ludzi była tak niemiłosiernie ściśnięta, że wielu po uwolnieniu, na pokładzie bryga Tyne z osłabienia i głodu umarło. Podczas tego samego krążenia, jeszcze dwa inne okręty Francuzkie i dwa Angielskie niewolnikami napełnione, dostały się w moc bryga Tyne; na jednym z nich było 158 niewolników. Podczas żeglugi od Przylądka do wyspy Wniebowstąpienia, napadł bryg Tyne na dwa okręty Portugalskie, które na 558 niewolników przygotowane, z Rio Janeiro do Afrykańskiego brzegu Congo (Ankony i Kobiudy) po niewolników płynęły. Na mocy 10go artykułu traktatu, w miesiącu Lutym 1810 z Portugaliją zawartego, musiał bryg Tyne puścić te okręty. Na południowej stronie wyspy S. Jacka, napotkał nakoniec bryg Tyne Amerykańskiego szonera Franklina, który był przeznaczony do brzegów Gwinei dla prowadzenia tego haniebnego handlu. Żeglarze na nim będący wyznali, że przeszło 100 okrętów Amerykańskich trudni się tym handlem, i od 4ch do 6ciu miesięcy transporta niewolników od brzegów Gwinei przewozi.

Gazety Londyńskie piszą: „Preston, ów fanatyczny Sekretarz zgromadzenia Spafeldskiego, biedny szewc, który między właściwymi przyjaciółmi swoimi nie mógł dostać rękoymi 100 funt. szt. (1000 ZR.), znalazł ją natychmiast między Obywatelami Londyńskimi, u nieznanomych przyjaciół reformy. Pewien robotnik słomianych kapeluszków na ulicy Qxfordzkiej mieszkający, i pewien szewc z ulicy Newgate, złożyli 100 funt. szt. jako rękoymię: że Preston w procesie swoim stawić się będzie, poczem onegoż zwięzienia wypuszczona. Hooper, podobnież biedny Podszarbi rzeczonego zgromadzenia, pozyskał wolność swoją takimże samym sposobem dnia 29. Grudnia.“

„W dzień wypuszczenia Prestona z więzienia, przyjaciele jego sprawili mu wielką ucztę. Patron jego osądził za rzecz niebez-

pieczną, aby go tam puścić nie dodawszy mu kogo, co by go prowadzić zdołał; oddał go więc pod dozór pewnego człowieka, który dawniej był w domu szelonych, i któremu Preston zupełnie posłusznym być przyrzekł. Stół był w kilku pokojach na 3 do 400 osób nakryty. Wszedłszy szewc Preston, został od towarzysztwa powtórzonym i hucznym oklaskiem powitany, co z nayskawszem upodobaniem przyjął, kłaniając się z uśmiechem na wszystkie strony. Przy końcu uczył opowiadał Preston w górnych wyrazach szczegóły sprawy, która go do więzienia wprowadziła. Zalecał spokójność; ale gdy się chciał zapędzać w rozbiór skutków powstania Ludu, dozorca jego przez skinienie dał mu do zrozumienia, że wykracza z zakresłonej mu granicy. Preston usiadł więc znowu na swoim stołku i prosił o lulkę tytoniu. Przyniesiono tytoniu piewa i gorzałki, a Preston zażywszy pewną ilość tego napoju, który bardzo lubi, stał się niewymownie uprzęymym i przyjaciелеm całego Rodu ludzkiego.“

„Drugi dzień uroczystości Bożego Narodzenia, w którym w Anglii, dosyć szczególniejszym sposobem, oprócz zwyczajnych godzin nabożeństwa kościelnego, żadney uroczystości nie obchodzą, zwykło pospółstwo, które w tymże dniu podarunki na nowy rok zwyczajne wybiera, na zbytkowaniu trawic. P. Hunt zakładając nadzieję na skutkach gorzałki, właśnie ten sam dzień wyznaczył był na zgromadzenie Ludu w Bristolu. Ale mieszczanie tamedźni już są nauczonymi. W pojedynczych Parafiach u hwalono, aby dnia tego zwyczajnych podarunków świątecznych nie rozdawać, lecz odłożyć je na dzień następujący; tudzież, aby się żaden sługa Policji i Parafii ze stanowiska swojego nie oddalał, albo do pniaństwa uwieść nie dał. Kompanie mieyskie były na swoich mieyscach, a wojsko liniowe w barakach otrzymało rozkazy, aby się miało na pogotowiu. Jeszcze tylko pare przykładów tey czynney stałości, a i Huntyanizm samemu nawet pospółstwu stanie się naprzykrzonym, ponieważ się wszystko na bańkach mydlanych kończy.“

Gazety Londyńskie zawierają wyciąg z listu Margrabiego Montchenu, Kommissarza Króla Francuzkiego na wyspie S. Heleny, pisany do przyjaciela jego Pana Priera, Dyrektora Poczty w Angouleme d. 26. Lipca 1816. Między wyrazami tego listu znajdują się następujące: „Skop kosztuje tu 5 do 6ciu ludarów, kura 10 do 15tu franków, para trzewi-

ków 18 do 20tu franków, funt chleba 22 sol-dy. Równina Longwood, gdzie mieszka Wielkorzadca i Bonaparte, otoczona jest ze wszystkich stron okropnemi, przepaściami, i jedną tylko drogą do niej dostać się można. Na tey równinie znajduje się obóz, w którym stoi pułk 53ci z parkiem artylerji; na około rozstawione są czaty. Wielkorzadca o wszystkim, co się dzieie, uwiadomiony bywa przez telegraf, a tym sposobem, kiedy Bonaparte wyjeżdża na przechadzkę, dowiaduje się o tem w dwóch minutach; gdyby zaś co zayśdź miało, w przeciągu czterech minut wszyscy byłiby już pod bronią; na morzu, te same zachowywane są środki ostrożności. O godz. 6tey, wszystkie statki będące własnością mieszkańców, muszą powracać do lądu; do późney przybicia, nie dają ognia. Po dziewiętej nikomu wychodzić nie wolno; kto nie wie hasła, tego aresztują, lub strzelają do niego. Każdy, kto pierwszy dostrzeże na morzu okręt o 60 mil morskich, dostaje dolara w nagrodę. Widzisz więc WPan, że uteczka z tąd niepodobna się zdaie. Gdyby Wielkorzadca był nawet w porozumieniu, to i Admirał musiałby należeć do niego. Nic się tu nie dzieie, o czemby mi nie donoszono; dopóki ja tu będę, nie uyrzysz WPan Bonapartego; mam iednak nadzieję, że tu nie umrę, chyba mi się to zdarzyło przed czasem z głodu i nudów; każdy mie-siac moiego tu pobytu, powinienby się policzyć za rok pokuty w czyscu. Bonaparte zawsze jest złego humoru, dręczy swój orszak, i każe usługiwać sobie iako Cesarzowi.“

## N i e m c y.

Rocznice urodzin N. Króla Saskiego, obchodzone teraz w Dreźnie i w całym Kraju daleko uroczyciey, iak dawniej.

Drożyna żywności w Królestwie Saskiem nie zmniejszyła się wcale; tymczasem dowożą wciąż zboże Elbą. O mieszkańcach Ergelbirgu mają ze wszystkich stron staranie; przecieź liczba cierpiących jest tam bardzo wielka, ponieważ żniwa zupełnie chybiły.

Dla zasłanych przeszkod rozkazał N. Król Wirtemberski, ażeby rozprawy względem Konstytucji Stanow, które na dzień 16. Stycznia zapowiedziano, dopiero dnia 3. Marca r. b. znowu się rozpoczęły.

Rozporządzeniem Królewskiem z dnia 7go Stycznia nakazano utworzenie Zgromadzeń dobroczynności dla całego Królestwa, i dla popolepszenia instytutów ubogich.